关于与德国 BHS 公司签订战略合作协议的公告

1

证券代码：002303          证券简称：美盈森         公告编号：2017-077

美盈森集团股份有限公司

关于与德国 BHS 公司签订战略合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

美盈森集团股份有限公司（以下简称“公司”或“甲方”）与BHS Corrugated

Maschinen- und Anlagenbau GmbH（标题及以下简称“德国BHS公司”或“乙方”）

于2017年11月4日完成了《战略合作协议》（以下简称“协议”）的签订程序。

有关情况如下：

一、协议签署的主要背景

1、甲方是中国包装行业的领先企业，甲方的包装一体化整体服务能力突出，

并在研发设计、工艺技术、制造平台、客户资源等方面具有显著的竞争优势，是

一家积极创新商业模式和客户服务模式的包装企业。甲方目前正致力于在东莞、

佛山、苏州、重庆、长沙、六安等地建设工业 4.0 智慧型工厂，以创造新的市

场增长点，并进行制造业务的全面升级。

2、乙方是世界上最大的瓦楞纸行业解决方案提供商、世界领先的瓦楞机械

制造和服务提供商，拥有全球超过 50%的市场份额。德国 BHS公司创立至今已超

过 50 年，积累有雄厚的专业知识和多项创新科技，并已成为瓦楞机械行业最强

大和最可靠的供应商。德国 BHS公司不仅提供世界领先的瓦楞机械，而且擅长通

过一次性规划实现包装企业的设备系统高度集成化，帮助客户优化设备整体布局

和产品生产工艺流程，降低成本、提高效率，并实现客户制造水平的高端化和智

能化。

3、甲乙双方已合作多年，并互相认同对方企业文化，甲乙双方经协商一致

同意通过深度合作助力甲方工业 4.0 智慧型工厂的建设和整体制造水平的全面

升级。

二、协议合作方情况介绍

公司名称：BHS Corrugated Maschinen- und Anlagenbau GmbH

关于与德国 BHS 公司签订战略合作协议的公告

2

公司住所：Paul-Engel-Straße 1, 92729 WEIHERHAMMER, Germany

授权代表：Christian Walter Engel

三、协议的主要内容

（一）主要合作内容

1、包装制造设备供应服务

应甲方的要求，为甲方提供定制化的、高效的瓦楞包装制造设备，设备的定

制标准主要基于甲方具体智慧工厂的客户需求情况、产能定位、人员配置等制定。

2、智慧型工厂整体设备及选型规划、建设咨询服务

应甲方的要求，为甲方提供工业4.0智慧型工厂的整体设备及选型规划，向

甲方推荐工业4.0智慧型工厂智能生产线相关供应商，为甲方提供智慧型工厂建

设咨询服务，为实现甲方工业4.0智慧型工厂的筹建提供多角度的服务。

3、高端制造设备使用工艺技术咨询服务

乙方向甲方提供包装制造设备后，提供设备使用工艺技术咨询及设备维修保

养服务，有关服务应遵循及时贴心、高效准确等原则。

4、共同培养包装专业技术人才

双方合作，在高端包装设备的使用过程中共同培养专业技术人才，通过人才

的培养推动企业的快速发展，并将人才培养机制向乙方客户复制和推广。通过人

才的培养，既为甲方综合竞争力的提升提供坚实的人才保障，又能够增强乙方的

服务能力，从而实现市场份额的提升。

5、工艺技术开发和创新

双方合作，在高端包装设备使用过程中，加强工艺技术的开发和创新，提升

甲方工艺技术水平，增强甲方客户综合服务能力。

甲乙双方通过深度合作，既有利于提升乙方服务水平，助力甲方包装印刷工

业4.0智慧型工厂的建设和甲方综合服务能力的提升；同时，甲乙双方通过在专

业技术人才培养、工艺技术开发和创新等方面的深度合作，为实现国内包装行业

关于与德国 BHS 公司签订战略合作协议的公告

3

整体竞争力的提升起到积极有效的推动作用，将有利于《工业和信息化部商务部

关于加快我国包装产业转型发展的指导意见》中到2020年形成15家以上年产值超

过50亿元的企业或集团等中国包装产业发展过程中远大目标的实现，促进国内包

装行业整体竞争水平的提升。

（二）战略合作安排

1、甲方同意选择乙方作为其新设制造平台的瓦楞纸板生产线等制造设备的

优先级供应商。

2、乙方承诺将甲方列为其大客户并享有所有大客户公司的待遇。

（三）其他有关约定

1、甲方具体需要的设备由甲乙双方另行通过设备采购合同约定。

2、本协议有关优先级供应商及大客户公司的待遇具体以双方签订的设备采

购合同或者技术服务协议等为准。

（四）合作期限

本协议自双方签字盖章之日起生效，有效期为3年，期满后可在双方共同协

商后续约。

四、协议对公司的影响

本次合作的顺利进行，将有利于公司更好完成包装印刷工业4.0智慧型工厂

的建设，借助德国BHS公司在瓦楞机械方面领先的技术、经验，有利于提升公司

瓦楞机械设备使用效率和生产工艺技术水平。通过与德国BHS公司共同培养人才，

能为公司快速发展储备高端包装设备专业技术人才。本次合作，有利于推动公司

加快实现在全国重点包装市场区域的布局，加快公司制造业务的全面升级，提升

公司生产制造的高端化、智能化水平，增强公司综合竞争力和服务能力，提高公

司盈利能力和经营效率。本次合作，双方通过在专业技术人才培养、工艺技术开

发和创新等方面的深度合作，有利于促进国内包装行业整体竞争水平的提升。

五、协议的审批程序

关于与德国 BHS 公司签订战略合作协议的公告

4

1、协议为双方签署的战略合作协议，不涉及具体的交易金额，本协议无需

提交公司董事会和股东大会审议。

2、公司本次签署的协议不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

六、协议风险提示及其他需要说明的问题

本协议为战略协议，具体的实施内容和进度均存在一定的不确定性。本协议

的履行预计对公司战略布局全国重点包装市场区域、制造业务水平的全面升级及

公司盈利能力和经营效率的提升有一定积极影响，但影响程度的大小由具体实施

情况确定，存在一定的不确定性。敬请广大投资者谨慎决策，注意防范投资风险。

七、备查文件

《战略合作协议》

特此公告。

美盈森集团股份有限公司董事会

2017年 11月 6日